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ÖZET 
 

Bu güne kadar, amacı ne olursa olsun hemen her türlü planlamada, genel arazi kullanım kararı getiren veya 
arazi üzerindeki kaynağa yönelik düzenlenen sektör planlarında, doğal kaynaklar "kullanım" amaçları 
doğrultusunda ele alınmıştır. Son yıllarda ortaya çıkan ve büyük ölçüde kabul gören sürdürülebilirlik kavramı 
“koruma kavramı” ile birlikte kullanılmakta, adeta doğal kaynakların kullanım gerekçesini oluşturmaktadır. 
Planlama, kullanımın mekândaki tanımını ve düzenlemesini yapan disiplin olması açısından kaynakların nasıl 
kullanılacağını veya kullanılamayacağını belirleyici bir öneme sahiptir. Planlama yaklaşımının bakış açısı da 
planlama ilkelerini belirlemektedir. Bugüne kadar insanın ihtiyacı için “nasıl kullanabiliriz” anlayışının temel 
belirleyici olduğu planlama yaklaşımlarında doğal kaynaklar da aynı bakış açısı ile ele alınmaktadır. Oysa 
doğal ekosistemlerdeki biyolojik zincir ve ağlar göz önüne alındığında, her bir canlı, sistem içinde eşit haklara 
sahiptir. İnsan da ekosistemin bir parçası olduğuna göre, tüm canlıların (insan dahil) ekosistem içinde eşit 
haklara sahip olması gerektiği temeline dayanan ekolojik bakış açısının yerleştirilmesi, doğanın korunması için 
olmazsa olmaz prensibi olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu bakış açısıyla, insanın doğanın bir parçası olduğunu 
kabul eden kent ekosistemlerini doğal ekosistem ile bir bütün olarak gören, “nasıl birlikte yaşarız” anlayışının 
ortaya konduğu “Ekolojik Planlama yaklaşımı” ile bütüncül ve uzun dönemli çözümler üretilebilir ve diğer 

canlılar ile birlikte insanoğlunun da yaşamı devamlı kılınabilir. Bu yaklaşım ile hazırlanan planlarda, ekolojik 
bakış açısı doğal kaynakların ele alış biçimini de belirlemektedir.   
Anahtar Kelimeler: Ekolojik Planlama, Sürdürülebilir Kullanım, Doğal Kaynak Değerleri 

 
THE WAY NATURAL RESOURCES ARE DEALT WITH IN ECOLOGICAL PLANNING 

APPROACH 
(By considering Long Term Development Plan) 

 
ABSTRACT 
 
So far almost in any planning- whatever their aims are- plans on land use or sector plans made for the 
resources in the land, natural resources have been handled with the aim of “use”. The term “sustainability” 
which has appeared in the recent years and widely accepted has been pronounced together with the term of 
protection and moreover it is an excuse for using natural resources. Since planning is a discipline which 
defines and arranges the use of land, it has an important role which determines how natural resources can or 
cannot be used. The planning approaches make the planning rules-principals. In planning approaches in 

which the understanding “How can we use it for human use?” is the main criteria, natural resources have 
been approached in the same way, as well. When biological chains and networks in natural ecosystems are 
taken into consideration every single creature has the same rights in the same system. As human beings are 
part of the ecosystem, adopting “the ecological viewpoint” which is based on the necessity of all the creatures 
(including human being) have the same rights in the ecosystem appears to be a vital principal in protection of 
the nature. “The ecological planning approach”, which puts forwards the view “how can we live together?”, 
takes human being as part of nature and sees urban ecosystem and natural ecosystem as a whole. With this 
approach, holistic and long term solutions can be found so that human beings and other creatures can 
continue to live together. In plans made with this approach, the ecological viewpoint also determines the way 
natural resources are dealt with.  
Keywords: Ecological Planning, Sustainable Use, Natural Resource Values  

 

GİRİŞ 
 
Ülkemizde yürütülen planlama çalışmaları bugüne kadar izlenen yaklaşım çerçevesinde 
değerlendirildiğinde; Ülkemizde gelecekteki arazi kullanım biçimine yön veren temel yasa 

niteliğindeki 3194 Sayılı İmar Kanununda tanımlanış biçimi ve İller Bankasının İmar Planı Yapım 
Şartlaşmasında yer alan planlama esasları, doğal kaynakların hangi şartlarda insan ihtiyacını 
karşılayacağı esası üzerinde temellenmekte: 
 
-Sınırsız kullanım yaklaşımı çerçevesinde ortaya çıkan imar planları (1/25.000 ölçekli çevre 
düzeni planı, 1/5.000 nazım imar planı, 1/1.000 ölçekli uygulama imar planı vb), sadece kısa 
dönemli rant kaygısının biçimlendirilmesi ve plan sınırı dışında kalan doğal alanların da gelecekte 
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yerleşim rezerv alanı olması sonucuna götürmekte, belki de hiç kullanıma açılmaması gereken 

doğal alanlar kentsel arsa olarak değerlendirilerek sıçramalı büyümeye yol açılmakta, bu süreç 

içinde doğal kaynaklar işlevlerini yitirmektedir. 
 
-İşletim açısından sürdürülebilirlik yaklaşımı doğrultusunda hazırlanan ve sektör planı 
niteliğindeki amenejman planlarında temel kriter olarak, optimum verimlilik esasına dayalı 
maksimum üretim amaçlanmış, genel olarak orman alanları bu doğrultuda sınıflandırılarak 
üretime yönelik planlanmıştır. 

 
-Turizm kullanımının sürdürülebilirliği önceliğinde belirlenen planlama esasları turizm 
planlamasında; doğal kaynaklar, özellikle orman alanları arka planda/zeminde dekor olarak 
değerlendirilmekte, su kaynakları deniz, akarsular, göller sadece turizm faaliyetleri için bir araç 
olarak görülmektedir. 
 

-Sadece mühendislik kriterlerinin geçerli olduğu karayolları planlanmasında; topografya, bitki 
örtüsü, sulak alanlar, ekosistemler (özellikle ekosistem bütünlüğü) vd doğal kaynaklar göz ardı 
edilerek sadece teknik kriterler esas alınarak yol güzergahları ve standartları belirlenmektedir.  

 
Tüm bu planlama yaklaşımlarında, yerleşim ekosistemlerinin geleceğinin de sigortası olan doğal 
kaynakların (doğal ekosistemler) özellikleri, fonksiyonları ve taşıma kapasitesi hiç hesaba 
katılmadan insanın kullanımına amade olarak değerlendirilmektedir. 

 
Bu makalede, “ekolojik planlama” yaklaşımı ile doğal kaynakların ele alış biçimi; halen ekolojik 
planlama yaklaşımının uygulanmaya çalışıldığı 2873 sayılı Milli Parklar Kanunun kapsamında ilan 
edilen doğal koruma alanlarında yapılan “uzun devreli gelişme planı” örneğinde açıklanmaktadır.  
 
Öncelikle mevcut planlama yaklaşımı ile Uzun Devreli Gelişme Planının özellikleri kısaca 
açıklanmıştır. Daha sonra Uzun Devreli Gelişme planlarının yapım sürecinde Ekolojik Planlama 

yaklaşımında temel farklılıkları ile doğal kaynakları ele alış biçimi aktarılmıştır. Uzun Devreli 
Gelişme Planlarının özellikleri ile yapım sürecine ilişkin ayrıntılı bilgi kaynakçada belirtilen 
kaynaklarda bulunabilir. 

 
1. MEVCUT PLANLAMA YAKLAŞIMI 

 

Ülkemizde kendine özgü gelişen planlama pratiğinin yaklaşık 150 yıl önce başladığı bilinmektedir. 
İlk yasal düzenleme 1882 yılında çıkarılan Ebniye Kanunu ile yapılmıştır. Bugün de 1985 yılında 
çıkarılan 3194 sayılı İmar Kanunu fiziki planlama mevzuatını oluşturmaktadır. Adı geçen kanunun 
eki niteliğindeki İller Bankası Teknik Şartlaşma dokümanında planlamada izlenecek süreci ve 
yöntemi ayrıntılarıyla tanımlandığından burada planlamada izlenen yöntem açıklanmamış genel 
kritiği yapılmıştır. 
 

Teknik Şartlaşmada ayrıntılarıyla belirtilen planlama sürecine göre birinci aşamayı oluşturan 
Analiz aşamasında hazırlanan Analitik Etüt Raporu özetle; yerleşim alanları ve yakın çevresinin 
nasıl gelişeceğine ve düzenleneceğine ilişkin kararların üretilmesi amacına yönelik olarak yerleşim 
alanının mevcut ülke ve bölge içindeki yerini, sosyo-ekonomik ve demografik yapı durumu, arazi 
kullanım özelliklerini, teknik ve sosyal altyapı, mülkiyet durumunu, çevresel kaynaklarını, fiziksel 
gelişme eğilimi, çevre sorunlarını, finansal durumunu ve gelecek beklentilerini kapsayan mevcut 
durumun tespit çalışmasıdır. 

 
Kent ekosistemlerinin ve çevresinin geleceğini sağlıklı olarak belirleme adına elde edilen bu 
verilerin planlama aşamasında nasıl kullanıldığı en önemli noktalardan birisidir. 
 
Türkiye gibi, dinamik yapıya sahip ülkelerde, mevcut ve geçmişe yönelik verilerin değerlendirmesi 
ile geleceğe yönelik tahminlerde bulunmak oldukça güçtür. Bu saptamayı göz ardı etmeden, 

Analitik Etüt çalışmaları sonuçlarının fiziksel planlamada kullanımı zorunludur. Bu zorunluluğa 
rağmen, İller Bankası Teknik Şartlaşma dokümanında tanımlanan verilere göre hazırlanan analitik 
etüt raporu analiz sonuçları planlamaya yansımamaktadır. Dolayısıyla, planlama aşamalarına ne 
yazık ki pratikte biçimsel olarak uyulmakta, Teknik Şartlaşmanın özüne göre 
gerçekleşememektedir.  
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Pratikte, çeşitli yasalar gereği, tarım alanları, jeolojik kısıtlayıcılar, orman alanları, diğer kamu 

kurumlarının karar ve yatırım projelerine bağlı kısıtlayıcılar, sit kararları gibi aynen aktarılması 

zorunlu veriler dışındaki veriler, “yerleşmenin gelişme eğilimi ve kapasitesi” adı altında 
değerlendirme dışına bırakılarak, yerleşmelerin gelişme-yayılma yönü, arazi rantı ve politik 
kararlar ile yönlendirilmektedir. Bunun sonucunda, hedef yılı projeksiyon nüfusuna göre planlama 
veya kısıtlayıcı verilerin olanak verdiği ölçüde, yerel idarelerin veya baskı gruplarının talebi 
doğrultusunda ihtiyaçtan fazla alan kullanıma açılmaktadır. Bu yaklaşım Yasalar ve yönetmelikler 
çerçevesinde, “Kentsel İhtiyaç” tanımı ile vücut bulmakta, arazi rantı gözetilerek ihtiyaçtan fazla 

alan kullanıma açılmaktadır. Ayrıca, çok büyük baskı oluşturulan alanlarda 1’inci ve 2’inci sınıf 
tarım alanları ile sit alanlarının statüleri değiştirilerek kullanıma açılabilmektedir. 
 
Ayrıca, mevcut planlama yaklaşımı olarak tanımlanan ve 3194 sayılı İmar Kanunu ve ilgili 
yönetmeliklerin çerçevesinde, İller Bankası Teknik Şartlaşma esaslarına göre gerçekleştirilen 
planlamanın arazi kullanım kararlarında, tarım alanları, orman alanları, doğal karakteri korunacak 

alanlar, taşkın alanları gibi iskân dışı bırakılan doğal ve açık alanlar, gelecekte, yoğun nüfus ve 
kullanım baskısı karşısında gelişme rezerv alanı olmaktan öteye gidememektedir. 
 

Bugüne kadar, mevcut yasalar ile tanımlanan ve uygulanan planlama yönteminin temelini 
olabildiğince “kullanım” oluşturmaktadır. Bu nedenle, yukarıda kısaca açıklanan planlama 
yaklaşımının bütüncül, uzun dönemli çözüm üreterek başarılı olması beklenemez. 
 

2. UZUN DEVRELİ GELİŞME PLANI ÖRNEĞİNDE EKOLOJİK PLANLAMA YAKLAŞIMI 
 
Ekolojik Planlama yaklaşımının temelini “nasıl birlikte yaşarız” sorusunun sorulduğu bütüncül bir 
bakış açısı oluşturmaktadır. Ana konu başlıkları ve izlenen genel sistem açısından mevcut 
planlama yaklaşımı ile aynı özellikler göstermektedir. Ancak, ayrıntıda birçok farklılığa sahip 
olmakla birlikte, konuları ele alış biçimi, değerlendirme sonuçlarının planlamaya yansıtılması gibi 
temel farklılıkları burada açıklanmaya çalışılmıştır. 

 
2.1- Uzun Devreli Gelişme Planının Tanımı ve Yasal Dayanağı 
Uzun Devreli Gelişme Planı: 2873 sayılı Milli Parklar Kanununun 4. Maddesinde “bu kanun 
hükümlerine göre Milli Park olarak belirtilen yerlerin özellik ve nitelikleri göz önünde tutularak, 
koruma ve kullanma amaçlarını gerçekleştirmek üzere, kuruluş, geliştirme ve işlemlerini 

kapsayan” gelişme planı olarak, Kanunun uygulanmasına yönelik olarak hazırlanan Milli Parklar 

Yönetmeliğinin 11. Maddesinde de Uzun Devreli Gelişme Planı olarak tanımlanmaktadır.  
 
2.2- Planlama Mevzuatı ile İlişkisi 
3194 sayılı İmar Kanununun İstisnalar başlıklı 4. Maddesinde özel kanunlara aykırı olmayan 
hükümlerin uygulanacağı, 2873 sayılı Milli Parklar Kanununun 4. Maddesinde imar uygulama 
planlarının yapılacağı ve Bayındırlık ve İskân Bakanlığınca onaylanacağı hükme bağlanmıştır. 
 

2.3- Uzun Devreli Gelişme Planının Amacı-Hedefleri 
Uzun Devreli Gelişme Planının temel amacı, koruma statüsüne alınan alanlarda kaynak 
değerlerinin devamlılığını sağlayacak, koruma kullanma dengesinin tesis edildiği yönetim planının 
hazırlanmasıdır. Aynı zamanda, yerleşim birimleri ile ilişkin halinde olan koruma alanlarında 
bölgede yaşayan halkın sosyo-ekonomik kalkınmasına olanak verecek arazi kullanım kararlarının 
belirlenmesidir. 
 

Bu amaç doğrultusunda hazırlanan planların hedefleri; Kaynak değerlerinin devamlılığının 
sağlanması, yöre halkının sosyo-ekonomik kalkınmasına ivme verilmesi, koruma kullanma 
dengesini sağlayacak arazi kullanma kararlarının geliştirilmesi, uygulanabilir plan için hukuksal 
zeminin ortaya konulmasıdır. 
 
2.4- Uzun Devreli Gelişme Planının Özellikleri 

 
2.4.1- Planı uygulayacak iradenin yeterli “plan kültürü” ve “plan deneyimi” olduğunu varsayar: 
Elde edilen planların anlaşılabilmesi, kabul görmesi için planı uygulayacak iradenin yeterli “plan 
kültürü” ve “plan deneyimi” olduğunu varsayar. Aksi durumda planlar anlaşılamayacağı için 
uygulanabilirliği tartışılabilir veya tümden ret edilme ile karşılaşılır. 
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2.4.2. Fiziki Plandır (Raporu ile bütünlük taşır) 

Uzun Devreli Gelişme Planları Analitik Etüt (Mevcut Durum Tespiti) Raporu ile elde edilen verilerin 

değerlendirilmesi sonucunda mekânsal Plan Kararları (arazi kullanma veya kullanmama kararları) 
belirlediği için raporu ile bütün bir fiziki plandır. 
 
2.4.3.Mevcut Yasal Planlama Mevzuatına Uyumu Zorunludur 
 
Teknik uyum   : Plan Kararları Paftasının çizim tekniği, 1/25 000 ölçekli topografik harita 

kullanımı, teknik formda hazırlanması, 
Gizlilik : Uzun Devreli Gelişme Planları onaylanmadan önce plan kararlarının 

açıklanamaması, 
Açıklılık : Uzun Devreli Gelişme Planlarının onaylanmasından sonra ilgili kurumların ve 

tarafların kullanımına açılması, 
 

2.4.4.Uygulama Proje ve/veya Program Tarif Eder 
Uzun Devreli Gelişme Planı uygulamayı yönlendiren, kısıtlayan ana ilkeleri tanımlar. Uygulama 
plan, proje ve programları için; yol gösterici, yönlendirici ve kesin tanım içeren özellikte 

düzenlenir. 
 
2.4.5.Plan Kararları Süreklilik ve Esneklik Taşır  
Üst ölçekli plan niteliğindeki bu planlarda tanımlanan/belirlenen kararlarda; 

 Uygulama projelerinin ve programlarının sonuçlarına, 
 Değişen özelliklerin (doğal veya dış etkiler) tespit edilmesine, 
 Uzun dönemde yapılacak biyolojik çalışmalara, 
 İzleme (her konu da) çalışmalarının sonuçlarına bağlı olarak tespit edilen sorunlar 

gerekçelendirildikten sonra plan kararları revize edilebilir. 
 
2.4.6.Multidisipliner Çalışmayı İçerir.  

İlgili uzmanların fiili katılımı ile gerçekleştirilir (Şehir Plancısı, Jeomorfolog, Hidrolog, Hidrojeolog, 
Jeoloji Mühendisi, Biyolog (Ekolog, Sistematik Botanik, Zoolog,  Ornitolog, Balık Uzmanı, 
Entamolog, Omurgalı Uzmanı, Limnolog), Orman Mühendisi, Su Ürünleri Mühendisi, Ziraat 
Mühendisi, Mimar, Peyzaj Mimarı, Çevre Mühendisi, Arkeolog, Sosyolog vd). 
 

2.4.7.Geri Beslemeli Sürece Sahiptir:Her yeni aşamada önceki aşamalara geri dönüp 

değerlendirme yapılarak sonuçlandırılır.  
 

2.4.8- Yönetim Organizasyonu Önerir 
 
2.4.9.Veri Tabanı Oluşturur:eri toplama çalışmalarında aynı yöntemin kullanılması sonucu 
karşılaştırılabilir ve değerlendirilebilir standart veri tabanı oluşturulmasını sağlar. 

 

2.5- Planlama Yöntemi    
Uzun Devreli Gelişme Planı Analiz, Sentez ve Planlama olmak üzere üç aşamadan oluşmaktadır 
(Planlama Süreci Şeması). Şemada planlama aşamaları ile birlikte, merkezi idarenin, yerel 
teşkilatın ve diğer ilgi gruplarının süreç içindeki rolü de genel hatları ile ifade edilmiştir. 
 
 
Analiz bölümünde arazi çalışmaları ve daha önce yapılmış olan çalışmalardan elde edilen verilerin 

değerlendirilmesi yapılarak mevcut durum ortaya konulmakta, hâlihazır haritalara aktarılarak bilgi 
paftaları oluşturulmaktadır. Planlama çalışmasının altyapı verilerinin oluşturulduğu bu bölümde, 
doğal koruma alanlarında yapılan planlama çalışmalarının sağlıklı ve uygulanabilir olması için, 
doğal, kültürel ve tarihi kaynak değerleri saptanmakta, yerel halkın sosyo-ekonomik ve 
demografik özellikleri belirlenerek, koruma alanından yararlanma biçimi ve beklentileri ortaya 
konulmaktadır. Bu doğrultuda, planlama çalışması birbirine paralel olarak doğal ekosistem ve 

yerleşim alanları olmak üzere iki başlıkta yürütülmektedir. Dolayısıyla, doğal koruma alanı yakın 
çevresi ile birlikte ele alınarak;  
 
* Doğal kaynak değerleri [jeolojik ve hidrojeolojik yapı, jeomorfolojik yapı, toprak yapısı, 

ekolojik ve biyolojik yapı (flora, vejetasyon, fauna, ekolojik yapı vb)] ve iklim özellikleri,  
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* Ayrıntılı mevcut arazi kullanım özellikleri (tarım, yerleşim, orman, yayla, altyapı ve üstyapı, 

balıkçılık yapılan alanlar, ulaşım güzergâhları vd),  

* Doğal koruma alanının içinde ve yakın çevresinde yer alan yerleşim alanlarının sosyo-
ekonomik ve demografik yapısı,  

* Yerleşmelerin gelecekteki fiziksel gelişme eğilimleri, büyüme kapasiteleri, koruma alanı ile 
etkileşimi, koruma alanına yönelik faaliyetlerin (balıkçılık, turizm, otlatma, tarım, vb) 
nitelikleri, 

* Bu günkü kullanım biçimine bağlı olarak doğal kaynak değerlerinde ortaya çıkan tahribat 

düzeyi (çevre sorunları), çevre sorunlarını yaratan kaynaklar, 
* Mevcut altyapı durumu (yerleşim alanları ve saha içi), 
* Diğer kurum ve kuruluşların gerçekleşmiş veya proje halindeki yatırım kararlarının koruma 

alanının doğal ekosistemine olan olumlu veya olumsuz etkileri, 
* Ulusal ve uluslararası sözleşme hükümleri açısından değerlendirilerek, doğal koruma alanının 

yasal statüsü, 

* Mülkiyet durumu-arazi sahipliliği,ayrı ayrı incelenerek birbirleri ile ilişkilendirilmektedir. 
Analitik etüt çalışmasında niteliksel ve niceliksel özellikler somut verilere dönüştürülerek, 
Koruma alanının ana kaynak değerini oluşturan doğal kaynak değerlerine ilişkin olarak 

zamansal ve mekânsal sınırlar net olarak belirlenmektedir. Doğal yapı başlığında incelenen 
doğal kaynaklara ilişkin verilerin planlama verilerine dahil edilmesi, verilerin toplanma biçimi 
ve değerlendirilmesi ekolojik planlamanın en önemli farklılığıdır.  

 

Biyolojik Verilerin Planlama Verilerine Dâhil Edilmesi 
Ekolojik Planlama yaklaşımını mevcut planlama sisteminde; biyolojik yapı “bitki örtüsü, orman 
alanı, tarım alanı” olarak ifade edilmektedir. Ekolojik planlama yaklaşımında ise doğal kaynaklar 
bilimsel tanımları ile ayrı ayrı ele alınarak evrimsel süreç içinde incelenmekte, doğal ekosistem 
içindeki rolleri açısından değerlendirilmektedir. Diğer bir ifade ile jeolojik, jeomorfolojik, hidrolojik 
ve biyolojik yapı (flora fauna ve tüm canlılar) bir bütün olarak ele alınmaktadır. 
 

Planlamaya Temel Teşkil Edecek Biyolojik Verilerin Toplanması 
Mevcut planlama yönteminden ayıran temel farklılıklardan birisi biyolojik verilerin planlama için 
en önemli verilerden olmasıdır. Verilerin toplanmasında mevsime göre değişen biyolojik verilerin 
elde edilişine göre 3 yöntem izlenmektedir. 
 

1- En az bir yıllık biyolojik (periyodik) çalışmalar tamamlandıktan sonra planlama çalışmasına 

başlamak, 
2- Vejetasyon dönemi ve diğer zorunlu mevsimsel dönem esas alınarak biyolojik çalışmalar 

tamamlandıktan sonra planlama çalışmasına başlamak, 
3- Mevcut veriler esas alınarak genel (içinde bulunulan döneme ait) arazi çalışmasından sonra 

planlama çalışmasına başlamak. 
 
Üç yöntemin hangisinin tercih edileceği; Alanın özelliklerine, sahip olduğu sorunların niteliğine, 

sahip olunan zamana göre belirlenmektedir. 
 
Sentez bölümünde ise araziden elde edilen veriler ile mevcut bilgiler karşılıklı ilişkilendirilerek 
planlama kararlarını yönlendirecek sorun tanımlaması ve ön değerlendirme yapılmaktadır. 
Üzerinde hassasiyetle durulması gereken diğer bir nokta da, Analitik verilerin değerlendirildiği 
Sentez bölümünde karşımıza çıkmaktadır. Sorun analitik verilerinin planlamada hangi bakış açısı 
ile değerlendirileceği ve yorumlanacağıdır. Bu çerçevede, ikinci bölüm, doğal ekosistemin var oluş 

nedeni olan coğrafik oluşumunun sınırlarının belirlenmesinde ve alanının korunmasına ilişkin 
çözümlere ulaşılmasında en önemli aşamayı oluşturmaktadır.  
 
Planlamaya temel girdi olarak dahil edilen jeolojik, jeomorfolojik, hidrolojik ve biyolojik yapıya 
ilişkin veriler karşılıklı ilişkilendirilerek (çok kriterli hiyerarşik değerlendirme) doğal ekosistem 
içindeki rolleri açısından değerlendirilmektedir. Bu değerlendirme sonucunda: doğal ekosistem, 

flora, fauna, jeolojik, jeomorfolojik, hidrolojik yapı ve peyzaj vd açısından önemli alanlar 
belirlenmektedir. Diğer bir ifade ile, doğal kaynaklar açısından korunması gereken alanlar ile 
kullanımında sakınca olmayan alanlar belirlenmektedir. 
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UDGP  PLANLAMA SÜRECİ

ANALİZ SENTEZ PLANLAMA ONAY

Bilgilendirme 
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(Taşra 

Birimi)

* İl, İlçe, Belde, 

Köy  Yerel 

İdareler,

*İl İlçe 

Müdürlükleri, 

*Diğer Kamu 

Kurum

Ve Kuruluşları,

*Özel Kurum 

ve Kuruluşlar,

*Sivil Toplum

Kuruluşları

*Dernekler,

*Vatandaşlar

Tüm İlgi 

Grupları

Mevcut Durum 

Tespiti

Değerlendirme-
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Plan Karar Ve 
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*Yerel halk ile 

görüşme
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Muhtarlıklar,T

üm Kurum ve 

Kuruluşlar 

dernekler vd)

Genel 

Müdürlük
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Taşra Teşkilatı

Görüşü

Genel Müdürlük

Teknik Büro 

Çalışması

Taşra Teşkilatı

Görüşü-

Birlikte 

Değerlendirme

Taşra Teşkilatı

Görüşü
Taşra 
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Tüm İlgi 

Grupları
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*İl İlçe 

Müdürlükleri, 
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Tüm İlgi 

Grupları

   

 



Korunan Doğal Alanlar Sempozyumu, 8-10 Eylül 2005, SDÜ, Isparta 

 

 277 

 

Planlama bölümünde ise, Sentez bölümü sonuçlarına göre arazi kullanım kararlarının belirlendiği 
plan karar ve hükümleri üretilmektedir. Bu bölümde; öncelikle fiziki planlamaya temel oluşturan 
yasal, doğal sınırlayıcılar ile antropojenik baskı düzeyi belirlenmektedir.  
 
*Doğal yapıya (doğal ekosistemlere) ilişkin veriler sadece yerleşime uygunluk açısından ele 
alınmayıp, planlamaya girdi olabilmesi için; doğal hayatın devamlılığı için gereken alanlar, 
ekolojik ve biyolojik açıdan önemli alanlar belirlenmektedir. 

*Doğal yapı elemanları, yasal ve doğal (fiziki) sınırlayıcılar “daha fazla alanı nasıl kullanabiliriz” 
sorusuna yanıt aramak için değil, alanın nüfus taşıma kapasitesinin ortaya çıkarılması amacıyla 
incelenmektedir.  
*Doğal yapıya ilişkin değerlendirmelere paralel olarak yürütülen yerleşim ekeosistemine ilişkin 
çalışmalarında yapılan nüfus projeksiyonu hesapları ile gelecekte ihtiyaç duyulan yerleşim alanı 
ihtiyacı belirlenmektedir. Ancak, burada unutulmaması gereken en önemli husus, bu nüfusun 

altyapı ihtiyaçlarının doğal kaynak değerlerinin taşıma kapasitesi ile uyumudur. Ekolojik 
Planlama yaklaşımında mevcut planlama yaklaşımının aksine, taşıma kapasitesi ve nüfus 
projeksiyonu değerleri uyumlu hale getirilerek sentez sonuçları ile birlikte mekânsal kararlara 

yansıtılması hedeflenmektedir. Bu uyum: tespit edilen nüfusun altyapı ihtiyacı yerleşim 
alanlarında veya doğal koruma alanlarında yer alması olası (konut, ticaret, turizm, tanıtım, 
altyapı, eğitim vd) kullanım biçimi ve bunların alan/yapı büyüklüğü açısından 
değerlendirilmesidir. 

 
Burada belirtilen “uyum” “sürdürülebilirlik” olarak adlandırılmaktadır. Sentez aşamasında yapılan 
değerlendirme sonucunda kullanımında sakınca olmayan alanlarda kullanım biçimi olarak 
sürdürülebilirlik benimsenmektedir.  
 
Koruma alanına ilişkin taşıma kapasitesi belirlendiğinden arazi rantı, spekülatif beklentiler vb 
mekana yansıtılamayacağından ihtiyaçtan fazla alan kullanıma açılması engellenmektedir. 

Mevcut durumda, plan kapsamına giren alanlardaki talep artışlarına karşılık çözüm olarak 
görülen “daha fazla alanın kullanım kullanıma açılması” yaklaşımı sonucunda, doğal alanlardaki 
noktasal sıçramalı gelişmelerin, doğal alanlardaki tahribatın yanı sıra, kaynak israfına da yol 
açmaktadır.  

 
Uzun Devreli Gelişme Planının hedefleri, amaçları ve planlama kriterleri doğrultusunda fiziki plan 

kararları (1/25 000 ölçekli) geliştirilmektedir.  
 
Plan kararları ile;  
Salt koruma yapılacak alanlar  (Mutlak koruma Alanı) 
Kısmen kullanılabilecek alanlar   (Sınırlı Kullanım Alanı) 
Belli şartlarla kullanılabilecek alanlar  (Kontrollü Kullanım Alanı) 
belirlenmektedir. Ayrıca plan kararlarının uygulama etkinliğinin sağlanabilmesi için alanın 

korunması, kullanılması ve yönetilmesine ilişkin organizasyon şeması oluşturulmaktadır.   
 
3-DİLEK YARIMADASI – B. MENDERES DELTASI MİLLİ PARKI UZUN DEVRELİ GELİŞME 
PLANI ÇALIŞMASI ÖRNEĞİ 
 
Yukarıda genel hatları ile açıklanan ekolojik planlama yaklaşımında doğal kaynak değerlerinin ele 
alınış biçimi, tüm doğal kaynaklara ilişkin açıklamalara burada yer verilemeyeceğinden 

jeomorfolojik yapıya ilişkin çalışma ile örneklenmiştir. Analiz bölümünde jeomorfolojik yapı 
çalışması ile Doğal sistemin zamansal ve mekânsal sınırları belirlenmiştir (Şekil 2) . 
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Şekil 2.TÜSTAŞ,1997 

 
 

Sentez aşaması: Jeomorfolojik verilerin, hidrolojik veriler, sulama projesinin uygulanmasının 
sonuçları, tarım topraklarının mevcut durumu, balıkçılık ve avifauna verilerinin birbirleri ile 
ilişkilendirilmiştir. Bunun sonunda: Deltanın bugünkü kıyı çizgisinin oluştuğu 1900'lü yılların 
başından bugüne kadar geçen dönem içinde deltanın sahip olduğu ekosistemlerin oluşmasında 
birinci derece rol oynayan etkenin Büyük Menderes Nehrinin su sistemi (rejimi) olduğu, 
sonucuna varılmıştır. 
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Planlama aşaması: Milli Park alanında tanımlanan yasal sınırlayıcılar jeomorfolojik yapı için 

değerlendirildiğinde DSİ kuruluş kanunun Menderes nehir yatağı ve buna bağlı gelişen deltayı 
olumsuz etkileyen temel yasal sınırlayıcı olduğu, 
Doğal (fiziki) sınırlayıcılar yine jeomorfolojik yapı açısından değerlendirildiğinde: jeomorfolojik 
evrim sonucunda oluşan delta, su hareketine bağlı olarak sınırları oluşan bu hassas sistemin 
bütünü ile birlikte her bir parçası arazi kullanım planlamasının en önemli doğal sınırlayıcı olduğu 
belirlenmiştir. 
 

Jeomorfolojik sınırlayıcılar plan karar ve hükümlerinin belirlenmesi açısından 
değerlendirildiğinde: Milli Park alanının sahip olduğu jeolojik ve jeomorfolojik karakteri Planlan 
kararları ile belirlenen bölgelemenin temelini oluşturmuştur. Milli Park alanı Menderes Deltası, 
Dilek Yarımadası ve bu iki farklı ekosistemin birleşme noktasında bulunan Eski ve Yeni 
Doğanbey köy yerleşik alanları ve yakın çevresindeki kültür arazilerini kapsayan Doğanbey 
konisi bir geçiş bölgesi (koridoru) olarak tanımlanmıştır. 

 
4. SONUÇ ve DEĞERLENDİRME 

 
Yukarıda, 2873 sayılı Milli Parklar Kanunun kapsamında Milli Park ve benzeri doğal koruma alanı 

olarak ilan edilen alanlarda yapılması zorunlu olan Uzun Devreli Gelişme Planı çalışması genel 
başlıklar halinde aktarılmaya çalışılmıştır. UDGP yapım sürecinde klasik planlama yöntemi 
izlenmekle birlikte: 
 
* Temelinde koruma amacı olması, 
* Uzmanların fiili katılımının sağlanması,  
* Biyolojik ve ekolojik bilimsel çalışma sonuçları aktarılmasının yanı sıra, her bir konu özelinde 

tahribatın durumu, olumsuz etkileyen faktörler, ulusal ve uluslar arası mevzuata göre 

değerlendirme yapılması,  
* Biyolojik, ekolojik, jeolojik, jeomorfolojik, hidrolojik, limnolojik, jeomorfolojik, arkeoloji vd 

açıdan sadece “yerleşilebilir alan “ için bir kısıt olarak değil, kaynak değeri olarak 
değerlendirilerek önemli alanların belirlenmesi (Örn: Jeolojik sakıncalı alanlar ile birlikte 
jeolojik öneme sahip alanların belirlenmesi ), 

* Doğal alanlarda yapılacak her türlü faaliyetin doğal yapıya müdahale olarak değerlendirilmesi 

* Ekosistem bütünlüğü temel alınarak, yerleşim alanlarının ekosistem bütünlüğü içinde 
değerlendirilmesi, taşıma kapasitesinin hesaplanması, 

* Sürdürülebilirlik kavramının sadece kullanıma açılması uygun bulunan alanlarda kullanmanın 
bir yöntemi olarak ortaya konması, (böylelikle sürdürülebilirlik kavramı anlam kazanmakta, 
kullanımı öngörülmeyen mutlak koruma alanları için kullanılmamaktadır) 

* Doğal alanların yerleşim alanlarının ihtiyacını karşılayacak rezerv alanlar olarak 
değerlendirilmemesi, 

* Arazi kullanım kararlarının yanı sıra yönetim organizasyonunun da belirlenmesi, uygulama 
programlarını da içermesi, 

 
Ekolojik Planlama yaklaşımı ile hazırlanan Uzun Devreli Gelişme Planının temel farklılıklarını 
ortaya koymaktadır. 
 
Doğal kaynak değerlerinin korunarak devamlılığın sağlanmasının, bir kuşun, birkaç çiçeğin 
korunması için bir fantezi veya çevrecilik modası olmadığı, aksine insan da dahil olmak üzere 

tüm canlıların yaşamlarının korunarak devamlılığının sağlanması için bir zorunluluk olduğunun 
anlaşılmasıdır. Bundan hareketle, insanoğlunun da doğadaki diğer canlılardan birisi olduğu ve 

neslinin devam etmesinin diğer canlılar gibi doğal ekosistemlerin devamlılığına bağlı olduğu 
unutulmamalıdır. İnsanoğlunun yaşama ortamını oluşturan kent ekosistemindeki “sınırsız 
kullanım” anlayışını doğal ekosistemler ile barışık (uyum içinde) yaşama anlayışına dönüşmesi 
için; Ekolojik Planlama yaklaşımının tüm planlama yaklaşımları için benimsenmesi kaçınılmazdır. 
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